

**SQUARE ENIX****平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）**

平成 17 年 7 月 28 日

上場会社名 株式会社スクウェア・エニックス

上場取引所 東京証券取引所

コード番号 9684

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.square-enix.com/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 和田洋一

問合せ先責任者 役職名 取締役

氏名 松田洋祐

TEL (03)5333-1555 (代表)

**1. 四半期財務情報の作成等に係る事項**

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

**2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況****(1) 経営成績(連結)の進捗状況**

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期 第 1 四半期	11,278	( 6.3)	372	( 89.4)	458	( 87.8)	53	( 97.1)
17 年 3 月期 第 1 四半期	12,042	( 47.5)	3,510	( 430.3)	3,756	( 608.8)	1,834	(1,115.2)
(参考) 17 年 3 月期	73,864		26,438		25,901		14,932	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期 第 1 四半期	0	48	0	48
17 年 3 月期 第 1 四半期	16	67	16	57
(参考) 17 年 3 月期	135	63	134	46

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

**[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性情報等]**

当第 1 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）の当社連結グループの業績は、売上高は 112 億 78 百万円（前年同期比 6.3%減）、営業利益は 3 億 72 百万円（前年同期比 89.4%減）、経常利益は 4 億 58 百万円（前年同期比 87.8%減）、四半期純利益は 53 百万円（前年同期比 97.1%減）となりました。四半期業績は、年度内のタイトルリリースタイミング等によって大きく変動いたします。

なお、当第 1 四半期は、モバイル・コンテンツ事業におけるポータルポイント制の重要性が増したことから、期間損益をより適正に反映させるため一部を前受収益に計上したことや土地の評価損を計上したことなどから、特別損失が 5 億 17 百万円発生しております。

**ゲーム事業**

ゲーム事業は、国内において「ロマンシング・サガ - ミンストレルソング -」、「半熟英雄 4 ～7 人の半熟英雄～」、「ドラッグオンドラグーン 2 - 封印の紅、背徳の黒 -」をプレイステーション 2 向けに発売いたしました。当第 1 四半期の売上高は 44 億 37 百万円（前年同期比 4.7%増）、営業利益は 10 億 74 百万円（前年同期比 204.4%減）となりました。

**オンラインゲーム事業**

オンラインゲーム事業は、「フロントミッション オンライン」、「エバークエスト」の 2 作品のサービスを開始いたしました。これらのタイトルは開始当初の無料期間であり先行投資費用が発生しております。当第 1 四半期の売上高は 29 億 62 百万円（前年同期比 5.0%減）、営業利益は 11 億 49 百万円（前年同期比 30.9%減）となりました。

## モバイル・コンテンツ事業

モバイル・コンテンツ事業は、携帯電話向けコンテンツの企画、開発及び運営を行っており、ゲーム、着メロ、待受画面、ポータルサービスなど様々なモバイル・コンテンツサービスを提供しております。当第1四半期の売上高は11億38百万円(前年同期比27.7%増)、営業利益は3億96百万円(前年同期比67.0%増)となりました。

## 出版事業

出版事業は、コミック雑誌、単行本、ゲーム関連書籍等の出版及び販売を行っております。当第1四半期の売上高は18億81百万円(前年同期比35.0%減)、営業利益は4億45百万円(前年同期比62.9%減)となりました。

## その他事業

その他事業は、主として当社コンテンツに関する二次的著作物の企画、制作、販売及び販売許諾等を行っております。当第1四半期の売上高は8億59百万円(前年同期比4.6%減)、営業利益は3億87百万円(前年同期比3.7%減)となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第1四半期	116,327	103,701	89.1	936 63
17年3月期 第1四半期	108,752	96,730	88.9	878 80
(参考)17年3月期	131,695	108,933	82.7	988 19

## 【連結キャッシュフローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期 第1四半期	12,265	304	4,257	64,563
17年3月期 第1四半期	2,095	1,976	2,053	60,796
(参考)17年3月期	24,873	574	2,907	81,243

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における現金及び現金同等物の期末残高は64,563百万円となりました。  
当第1四半期末におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

### 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当第1四半期純損失が60百万円となったほか、法人税等の支払及びコンテンツ制作勘定への投資等の結果、営業活動により使用したキャッシュ・フローは12,265百万円となりました。

### 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動により使用したキャッシュ・フローは、304百万円となりました。主なものは有形固定資産、無形固定資産の取得による支出であります。

### 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動により使用したキャッシュ・フローは、4,257百万円となりました。これは主に前期の期末配当金の支払によるものであります。

### 3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想

#### [業績予想に関する定性的情報等]

現時点の業績予想につきましては、平成 17 年 5 月 24 日に発表いたしました平成 18 年 3 月期の連結業績予想の変更はありません。

#### ○添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表、
- (要約) 四半期連結損益計算書、
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、  
セグメント情報

以 上

〔添付資料〕

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増減		(参考) (平成17年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	64,563	60,796	3,767	6.2	81,243
2. 受取手形及び売掛金	7,848	7,808	40	0.5	7,670
3. たな卸資産	1,449	859	589	68.6	1,112
4. コンテンツ制作勘定	16,321	12,786	3,535	27.7	15,510
5. 繰延税金資産	3,364	1,686	1,677	99.4	3,440
6. その他引当金	2,146	1,310	836	63.8	1,337
流動資産合計	95,442	84,971	10,471	12.3	110,053
II 固定資産					
1. 有形固定資産	8,588	8,930	342	3.8	8,918
2. 無形固定資産	5,758	7,293	1,535	21.1	6,096
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,109	1,719	609	35.5	1,295
(2) 長期貸付金	7	10	3	33.7	9
(3) 差入保証金	2,898	2,836	61	2.2	2,863
(4) 繰延税金資産	1,887	2,524	636	25.2	1,768
(5) その他資産	634	465	168	36.2	689
投資その他の資産合計	6,538	7,557	1,019	13.5	6,626
固定資産合計	20,884	23,781	2,897	12.2	21,641
資産合計	116,327	108,752	7,574	7.0	131,695
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,046	1,619	426	26.3	2,241
2. 未払金	2,151	988	1,163	117.7	1,190
3. 未払費用	1,156	920	235	25.6	1,662
4. 未払法人税等	194	1,803	1,608	89.2	9,994
5. 前受金	809	348	460	132.0	896
6. 預り金	574	832	258	31.0	385
7. 賞与引当金	763	972	209	21.6	1,021
8. 返品調整引当金	1,228	1,463	234	16.1	1,316
9. その他引当金	1,713	1,294	418	32.3	2,080
流動負債合計	10,637	10,244	392	3.8	20,790
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	1,142	1,023	119	11.7	1,173
2. その他負債	150	115	35	30.5	139
固定負債合計	1,293	1,138	154	13.6	1,313
負債合計	11,930	11,383	547	4.8	22,103
(少数株主持分)					
少数株主持分	694	639	55	8.7	658
(資本の部)					
I 資本金	7,589	7,217	372	5.2	7,433
II 資本剰余金	36,829	36,457	372	1.0	36,673
III 利益剰余金	60,103	53,559	6,543	12.2	65,561
IV その他有価証券評価差額金	363	519	156	30.2	472
V 為替換算調整勘定	731	734	3	0.4	807
VI 自己株式	453	289	163	56.3	401
資本合計	103,701	96,730	6,971	7.2	108,933
負債、少数株主持分及び資本合計	116,327	108,752	7,574	7.0	131,695

[添付資料]

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増減		(参考) (平成17年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上	11,278	12,042	764	6.3	73,864
II 売上原価	5,048	3,713	1,335	36.0	25,703
III 売上総利益	6,230	8,329	2,099	25.2	48,161
IV 販売費及び一般管理費	1,316	1,569	253	16.1	1,569
V 営業外収益	1,228	1,463	234	16.1	1,316
VI 営業外費用	6,317	8,435	2,117	25.1	48,414
VII 特別損益	5,945	4,924	1,020	20.7	21,975
III 営業利益	372	3,510	3,138	89.4	26,438
IV 営業外収益	85	277	191	69.1	542
V 営業外費用	0	31	31	99.9	1,080
VI 特別損益	458	3,756	3,298	87.8	25,901
VII 特別損失	8	11	3	30.3	118
III 経常利益	517	37	480	1,268.9	443
III 経常利益(税等調整前)	51	3,730	3,782	101.4	25,576
III 経常利益(税等調整前)	9	2	6	317.4	20
III 経常利益(税等調整前)	60	3,728	3,788	101.6	25,556
III 経常利益(税等調整前)	373	1,632	2,005	122.9	11,267
III 経常利益(税等調整前)	231	213	18	8.7	760
III 経常利益(税等調整前)	27	47	20	42.8	116
III 経常利益(税等調整前)	53	1,834	1,781	97.1	14,932

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) (平成17年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	60	3,728	25,556
税金等調整前当期純利益(は税金等調整前当期純損失)	403	742	1,814
減価償却	127	4,283	4,319
たな卸資産の増減	1,134	2,700	5,618
仕入債権の増減	227	1,617	953
未払消費税等の増減	920	23	614
法人税等の支払	9,630	1,050	2,768
その他	568	1,312	1,908
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	12,265	2,095	24,873
有形固定資産の取得	189	173	1,318
無形固定資産の取得	84	42	362
投資関係有価証券の取得	-	2,000	2,000
差入保証金の返入	-	-	27
差入保証金の返入	9	32	104
その他	44	3	101
投資活動によるキャッシュ・フロー	5	163	280
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	304	1,976	574
配当金の支払	4,515	1,997	3,300
その他	257	55	392
IV 現金及び現金同等物の増加	4,257	2,053	2,907
V 現金及び現金同等物の減少	146	100	27
VI 現金及び現金同等物の期末	16,680	2,119	22,567
VII 現金及び現金同等物の期末	81,243	58,676	58,676
VIII 現金及び現金同等物の期末	64,563	60,796	81,243

## 1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	ゲーム事業	オンラインゲーム事業	モバイル・コンテンツ事業	出版事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	4,238	3,118	891	2,894	900	12,042	-	12,042
(2) セグメント間の内部売上高及び振替高	-	-	-	-	-	-	-	-
計	4,238	3,118	891	2,894	900	12,042	-	12,042
営業費用	3,208	1,454	653	1,692	498	7,507	1,024	8,532
営業利益	1,029	1,663	237	1,202	402	4,535	1,024	3,510

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品または商品の系列および市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な商製品

事業区分	主要な商製品
ゲーム事業	ゲーム
オンラインゲーム事業	オンラインゲーム
モバイル・コンテンツ事業	携帯電話向けのコンテンツ
出版事業	コミック雑誌、コミック単行本、ゲーム関連書籍等
その他事業	キャラクターグッズ等の二次的著作物、ゲーム制作技術者養成スクール

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、1,024百万円であり、その主なものは当社の管理部門等に係る費用であります。

当第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	ゲーム事業	オンラインゲーム事業	モバイル・コンテンツ事業	出版事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	4,437	2,962	1,138	1,881	859	11,278	-	11,278
(2) セグメント間の内部売上高及び振替高	-	-	-	-	-	-	-	-
計	4,437	2,962	1,138	1,881	859	11,278	-	11,278
営業費用	5,511	1,812	741	1,435	471	9,973	933	10,906
営業利益	1,074	1,149	396	445	387	1,305	933	372

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品または商品の系列および市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な商製品

事業区分	主要な商製品
ゲーム事業	ゲーム
オンラインゲーム事業	オンラインゲーム
モバイル・コンテンツ事業	携帯電話向けのコンテンツ
出版事業	コミック雑誌、コミック単行本、ゲーム関連書籍等
その他事業	キャラクターグッズ等の二次的著作物、ゲーム制作技術者養成スクール

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、933百万円であり、その主なものは当社の管理部門等に係る費用であります。

## 2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	9,334	2,399	37	270	12,042	-	12,042
(2) セグメント間の内部売上高及び振替高	685	72	93	-	851	851	-
計	10,019	2,472	131	270	12,894	851	12,042
営 業 費 用	6,627	2,421	120	213	9,383	851	8,532
営 業 利 益	3,392	50	11	57	3,510	-	3,510

(注) 1. 国または地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北 米.....アメリカ

(2) 欧 州.....イギリス

(3) アジア.....中国

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。

当第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	9,572	1,367	125	214	11,278	-	11,278
(2) セグメント間の内部売上高及び振替高	388	233	46	1	668	668	-
計	9,960	1,600	171	215	11,947	668	11,278
営 業 費 用	9,422	1,791	147	214	11,574	668	10,906
営 業 利 益	537	190	24	0	372	-	372

(注) 1. 国または地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北 米.....アメリカ

(2) 欧 州.....イギリス

(3) アジア.....中国

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。